Hòa Thượng Liên Hoa người thông minh có tài thuyết pháp, tướng hảo lại quang minh nên rất được mọi người kính mộ. Đặc biệt Thái Hậu, Vương Phi và các Công chúa. Trong số các Công chúa quy y với Ngài có Thái Trưởng Công Chúa Long Thành.

Năm Đinh Sửu, niên hiệu Gia Long thứ 16(1817) Hòa thượng Liên Hoa được vua xuống chiếu, mời ra kinh đô nhậm chức trụ trì chùa Linh Mục và ban chức Tăng Cang. Thời gian này Hòa Thượng lại được cử làm pháp sư để thuyết giảng Phật pháp trong nội cung của vua, và mỗi tháng tám ngày còn phải thuyết pháp cho Thái Hậu, Vương Phi, các Công Chúa, Cung Tần.

HT Liên Hoa vốn thừa biết điều đó nên cũng khéo léo khuyên bảo Hoàng Cô rất nhiều lần nhưng vẫn vô hiệu. HT Liên Hoa đã có ý định xin về Gia Định nhưng vẫn chưa được chấp thuận, Hoàng Gia tìm mọi cách để giữ chân Ngài dài lâu, kể cả việc Bồn sư của Ngài là Hòa Thượng Phật Ý Linh Nhạc Viên Tịch (ngày 20 tháng 11 năm Tân Tỵ -1821) cũng bị ém nhem, vì sợ khi Ngài hay tin sẽ có lý do chính đáng được trở về. Gần hai năm sau (1823) Ngài mới biết được và ước nguyện về Gia Định của Ngài đã thành hiện thực.

Khi về lại chùa xưa (Từ Ân) những tưởng đã thoát vòng tục lụy, thì không lâu sau đó, một buổi sáng tháng 10 năm Quý Mão (1823) đã nghe tin Hoàng Cô đến thành Gia Định và sẽ đến Từ Ân cúng dường nay mai.

Hòa Thượng Bôn sư y chỉ của ta đã viên tịch rồi ! (*Đàn dạo Xuân Nữ*) Nhưng đáng buồn hơn là **Thầy** ta đã viên tịch từ hơn hai năm rồi. Vậy mà ta chẳng hề hay biết. Một người đệ tử như ta liệu có còn xứng đáng hay không?

Ta nhớ lại thuở trước khi người **Thầy** đầu tiên là Hòa thượng Minh Vật-Nhứt Tri viên tịch năm Bính Ngọ (1786). Cô thế một mình đàn hương tựa với đồng Sư. Ngài hy sinh tất cả cho ta, từ kiến thức **Kinh- Luật- Luận** đến nhân quan cõi hồng trần đa sắc. Ta tôn Ngài là Bôn sư y chỉ, để tiếp tục con đường hướng tới bờ giác ngộ còn xa.

Hoàng Cô: (*Mừng rỡ như hoang tượng*) Phải, Phải (*Bất chợt tường vôi lạnh của tháp Phước Duyên khiến Hoàng Cô giút mình tỉnh mộng. Hoàng Cô bẽn lẽn nhìn quanh đầy e thẹn*)

Cảnh Mười Ba (*Tại chùa Từ Ân Gia Định. Khi HT Liên Hoa về đến và nơi nghỉ vài ngày sau. Mọi người vẫn còn đến viếng thăm*)

Hậu Trường: **Một buổi sáng tháng mười năm Quý Mùi (1823)**

Viên Quang: Nghỉ ngơi mấy tháng qua, bây giờ Ngài thấy khỏe chưa?

HT Liên Hoa: Đa tạ Ngài, đã khỏe hơn rồi ạ. Thời gian qua, Ngài và Tăng chúng chùa Giác Lâm có bình an và Phật sự có hanh thông không ạ/

Viên Quang : Vẫn bình thường tu học giữa chốn trần gian đó thôi.(thờ ra)
Nhớ lại chuyện của gần bảy năm về trước.

Cảnh Mười Ba (Tại Đại điện chùa Từ Ân, HT Liên Hoa và Tăng chúng đang đứng lắng nghe Thánh Chi do đại diện Quan Trấn Thủ Gia Định tuyên đọc)

Quan Gia Định: Thừa lệnh Quan Trấn Thủ Gia Định, tôi xin tuyên đọc Chiếu Chỉ của Hoàng Thượng vừa được gọi tới. Xin Hòa Thượng Liễu Đạt cung nghinh. *(Nói xong trân trọng tuyên đọc)*

Minh Mạng tứ niên thập nguyệt kết nhật (Quý Mùi 1823)

Hoàng Thượng Chiếu Viết:

Hòa Thượng Liên Hoa nhĩ giám.

Từ khi Ngài rời kinh đến nay đã gần mười tháng rồi, Trẫm ngày đêm thương nhớ, lo toan, không biết Ngài về lại chùa xưa có bình an không? Riêng Linh Mục quốc tự và chùa Giác Hoàng tại nội cung vẫn luôn ghi dấu chân Ngài để lại.

Người con gái thùy my, đoan chánh vẫn một
lòng đợi chờ tình lang là chàng nho sinh đã sống cuộc đời đạo hạnh?

Cảnh Mười Bốn (*Cảnh trong Đại điện chùa Từ Ân, Hoàng Cô được các quan thành Gia Định tháp tùng lễ Phật*)

Hầu Trường: Ngày Rằm tháng mười năm Quý Mùi (1823)

(sau khi cùng các quan lễ Phật xong, dạo quanh vài bước ngắm toàn cảnh chùa, Hoàng Cô lúc này tuy tuổi đã gần 60 nhưng nhan sắc vẫn mặn mà và luôn muốn thể hiện mình vẫn còn là một “tiểu thư” đài các)

Hoàng Cô: Này các khanh! Nhờ các khanh về báo lại quan Trấn Thủ, Hoàng Cô sẽ ở lại chùa Từ Ân này cho tới lúc hồi kinh.

Tăng chúng trong chùa Đại Giác hoảng hốt, còn

Hoàng Cô Liên Hoa thì thất thân đứng nhìn ngọn lửa như đoán biết trước nguyên do vì sao- Đây cũng là cảnh không có thoại, chỉ có hình theo diễn biến bài ca Nói Thơ Bạc Liêu của hậu trường)

Hậu Trường: Đêm ấy ngày mừng một tháng 11 năm Quý Mùi (1823).
Hòa Thượng Liên Hoa đã thoát hóa nhục thân...

ĐIỀU NÓI THƠ BẠC LIÊU

1- ...mình.

Trời đêm (mà) Đại Giác sáng bừng uy linh

2-Lửa thiêu đốt cháy tình xưa (σ.ó.ờ..)

Cho xong (mà) một kiếp dây dưa nghiệp trần

3-Từ Ân cùng với Khải Tường

Những nơi (mà) hình bóng, con đường còn đây

Mượn liều (mà) độc dược dứt tình trần ai.

Mái chùa Đại Giác lần hai

Đứng ra (mà) lo liệu trong ngoài tang ma

Đã xong oan trái chuyện tình...

(*Để dứt*) Đòi tu không yên ôn, gặp bão tình bùa vây

Đến đây khép lại trang đời (*nhạc láy dứt*)

Hậu Trường (*Nói*) Đó ngày mừng 2 tháng 11 năm Quý Mùi(1823) tại chùa Đại Giác, Cù Lao Phố, Trấn Biên. Hoàng Cô hưởng thọ 65 tuổi.

(*Lưu ý, khi hậu trường ngâm bài thơ dưới đây thì hình ảnh hậu tổ chùa Đại Giác, nơi có thờ hai linh vị HT Liên Hoa và Hoàng cô hiện lên*)

NGÂM SA MAC

Thiệt đức rèn kinh vạn kiếp trần

Thành không vẫn đục, vẫn trong ngàn